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Urządzenie do zakleszczania prętów na obrabiarkach,
zwłaszcza mechanicznych piłach tarczowych

Przedmiotem wynalazku jest dźwigniowe urzą¬
dzenie do zakleszczania prętów metalowych na o-
braibiarkach, zwłaszcza mechanicznych piłach tar¬
czowych, wyposażonych w mechaniczne urządzenie
do odbioru ciętych prętów.

W dotychczas znanych mechanicznych piłach tar¬
czowych, odlbiór przeciętego na odipowiedinią wiel¬
kość pręta, odbywał się przez ręczne przetoczenie go
ria samotoku rolkowym, do przylotowaniego zasob¬
nika.

Znane są także istpecjalnie 'urządzenia, służące do
odbioru przeciętego kawałka pręta, wyposażone
w 'urządzenie zakleszczające. Urządzenia te posia¬
dały konstrukcję podwieszoną,, nie związaną kon¬
strukcyjnie z daną piłą mechaniczną. Te podwie¬
szone urządzenia, posiadały pewną swobodę prze¬
mieszczania się względem ciętego pręta, co pozwa¬
lało na stosowanie mechanizmu do jednostronnego
przesuwania szczęki, podczas zakleszczania. Suw
zakleszczania wykonywany był przez jedną tylko
szczękę, przy czym druga szczęka pozostawała w tym
samym pierwotnym położeniu. . To jednostronne,
niecentryczne zakleszczanie pręta, było dopusz¬
czalne przy istnieniu pewnej swolbody w przemie¬
szczaniu całego urządzenia zakleszczającego wzglę¬
dem ciętego pręta, gdyż można było naprowadzić
ręcznie całe urządzenie wraz ze szczękami w poło¬
żenie centryczne względem ciętego pręta.

Talkie rozwiązanie 'urządzenia zakleszczającego,
nie pozwalało na konstrukcyjne powiązanie go

2

z mechaniczną piłą, co jest w zasadzie warunkiem
koniecznym zmechanizowania i zautomatyzowania
odlbioru i składania ciętych prętów.

W przypadku powiązania konstrukcyjnego wy-
5 mieniionego urządzenia z konstrukcją piły mecha¬

nicznej, ograniczając ego ruchy tego urządzenia do
ściśle ustalonych przez daną konstrukcję piły,
jednostronny przesuw zakleszczający szczęki, prak¬
tycznie uniemożliwiał współosiowe zakleszczenie

10 ciętego pręta względem imadła piły, jak też samo¬
toku prowadzącego. Utrzymanie współosiowości
zamocowanego pręta w imiadie piły i jednocześnie
zakleszczanego w urządzeniu zakleszczającym,
przynależnym do urządzenia 'Odbioru ciętych prę-

15 tów, jest niemożliwe ii w 'efekcie prowadizi do za¬
kłóceń w zakleszczeniu i odlbiorze tych prętów.

Trudności i zakłócenia te nlie pozwalają na cał¬
kowite zmechanizowanie i zautomatyzowanie czyn¬
ności odbioru i odpowiedniego składowania ciętych

20 kawałków pręta. Brak zmechanizowania wymie¬
nionych czynności, stwarza (konieczność zatrudnie¬
nia dodatkowego pracownika do obsługi urządze¬
nia odbierającego cięte pręty, a jednocześnie pro¬
wadzi do wydłużenia cyklu pracy piły.

25 Zadaniem wynalazku jest odpracowanie takiej kon¬
strukcji urządzeniia zakleszczającego, cięte pręty,
która usunie wymienione wady i umożliwi zme¬
chanizowanie tych pomocniczych czynności.

Zadanie to zostało rozwiązane według wynalaas-
30 ku w ten sposób, że układ do jedinostronmiego prze-
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suwu szczęki zakleszczającej, zastał zastąpiony
dźwigniowym układem przesuwającym jiedinocześ-
nie centrycznie obie szczejki zakleszczające, napę¬
dzanym jednym cylindrem hydraulicznym lulb
pneumatycznym.

Powyższy układ umożliwia centryczne zaklesz-
czeinie pręta już w trakcie jego cięcia, oo pozwala
•na konstrukcyjne powiązanie całego urządzenia
odbierającego cięte pręty z konstrukcją piły, a tym
samym .pozwala na zmechainizowainiie i zautomaty¬
zowanie czynności odbioru i składowania ciętych
prętów.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniany w przy¬
kładzie wykonania ma rysunku, na którym fig. 1.
przedstawia widok piły wraz z urządzeniem zakle¬
szczającym z boku, fig. 2. — przekrój poziomy
przez urządzanie zakleszczające wzdłuż linii A—A,
fig. 3. — przekrój pionowy przez urządzenie za¬
kleszczające.

Jak uwidoczniono ma rysunku, z ©budową tar¬
czowej piły mechanicznej 1, połączona jest prze¬
suwnie obudowa 2, przedmiotowego urządzenia za¬
kleszczającego. Do wspornika obudowy 3, połączo¬
nego z ©budową 2, przymoioowainy jest rozłącznie
hydrauliczny lub pneumatyczny cylinder 4, poprzez
jego kołnierz 5. Do wspornika obudowy 3, z dru¬
giej jego strony, przymocowairiy jest rozłącznie
pierścień 6 wraz z dwoma wspornikami 7, z któ¬
rych każdy połączony jest przegubowo swym koń-,
cem z dwustronną dźwignią 8. Dwustronna dźwig¬
nia 8, połączona jest przegubowo, jednym końcem
z dwuczęściowym cięgnem 9, oraz drugim swym
końcem też przegubowo, z łącznikiem 10. Dwu¬
częściowe cięgno 9 złączone jest z dwustronnie na¬
gwintowaną przeciwnymi gwintami nakrętką 11.
Oba cięgna 9, drugim swym końcem połączone są
przegubowo z ruchomym łożyskiem 12, w któ¬
rym osadzona jest obrotowo, grzebieniowa część
czopa śruby przedniej 13. Nagwintowana śruba
przednia 13, osadzona jiest przesuwnie jednym
swym wielowypustowym czopem w wielowypusto-
wym otworze sprzęgła 14, a drugim czopem, obro^
towo i przesuwnie w otworze przednilej ściany obu-
dowy 2. Na nagwintowaną część śruby przedniej
13, pomiędzy sprzęgłem 14 a łożyskiem ruchomym
12, nakręcona jest szczęka przednia 15, prowadzo¬
na dodatkowo itoimiędizy prowadnicami 16.

Do wystającego z ©budowy 2 czopu śruby przed¬
niej 13, przymocowane jest rozłącznie kółko ręcz¬
ne 17. Ze sprzęgłem 14 z przeciwnej strony, połą¬
czona jest śruba tylna 18, w analogiczny sposób
jak śruba przednia 13. Posiada ona nacięty gwint
o takim samym skoku jak śruba przednia 13, ale
o przeciwnym nachyleniu zwojów. Drugi, walcowy
czop śrulby tylnej 18, osadiz:iny jest idbrotowio i
przesuwnie w łożysku stałym 19, połączonym z
obudową 2. Wystający z łożyska stałego 19 czop
śruby tylnej 18, osadzony jiest swym ^pierścienio¬
wym odsądzeniem, obrotowo w teowym gnieździe
łącznika 10. Z łącznikiem 10 połączony jiest roz¬
łącznie nurnik 20 cylindra 4. Na nagwintowania
część śruby tylnej 18, nakręcona jest szczęka tylna
21, prowadzona osiowo w prowadnicach 22. Sprzę¬
gło 14, osadzone jiest obrotowo w otworze korpusu
23, połączonego rozłącznie z obudową 2.

Wstępne nastawienie rozstawu szczęk 15 i 21,
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dokonuje się przez pokręcenie kółkiem' ręcznym 17,
powodującym obrót śruby przedniej 13 oraz śruby
tylnej 18, sprzęgniętych przesuwnie za pomocą
sprzęgła 14, a w wyniku istnienia przeciwnych

5 kierunkowo gwintów wymienionych śrub, następu¬
je centryczne zbliżanie lub oddalanie się szczęk
15 i 21, w stosunku do osi zakleszczonego pręta 24.

Właściwe zakleszczenie ciętego pręta 24, nastę¬
puje w wyniku osiowego przesuwu nurnika 20

ia i połączonego z nim łącznika 10, co z kolei powodu¬
je z jednej strony przesuw śruby tylnej 18 i nakrę¬
conej na niej szczęki tylnej 21, a z drugiej strony
poprzez dwustronne dźwignie 8, cięgna 9, ruchome
łożysko 12, osadzone na grzeibiemiowym czopie śru-

15 by przedniej 13, powoduje przesuw wymienionej
śruby 13 wraz z nakręconą na niej szczęką przed¬
nią 15.

IPrzesuw ten wynoszący kilkanaście mm, umoiż-
liwiają odpowiednie luzy pomiędzy czołami czo¬
pów śrub 13 i 18, osadzcinych w sprzęgle 14, oraz
pomiędzy przednią ścianą obudowy .2 i osadzeniem
czopa śrulby przedniej 13 z jednej strony, a kół¬
kiem ręcznym z drugiej strony.

Układ dźwigniowy jest talk doibrany symetrycz¬
nie, że przesuw zakleszczania obu szczęk 15 i 21,

25 odbywa się jednocześnie, w przeciwnych do siebie
kierunkach, o taką samą stałą odległość. W tym
celu odległość od siebie końców wielowypustówyeh
śrub 13 i 18, osadzonych w sprzęgle 14 jiest 'nieco
więlksza od wielkości przesuwu szczęk 15 i 21. Przy

30 zmianie średnicy ciętych prętów 24, wstępnie usta¬
wienie rozstawu szczęk 15 i 21 wykonuje się przez
ręczne pokręcanie kółkiem ręcznym 17, natomiast
sam przesuw zakleszczający szczęk 15, i 21, doko¬
nywany jest w wyniku przesuwu nurnika 20 cy-

35 lindra 4.
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Zastrzeżenia patentów e

1. Urządzenie do zakleszczania prętów na obra-
40 biarkach, zwłaszcza mechanicznych piłach tarczo¬

wych, wyposażone w układ szczęk i śruby pociągo¬
wej o przeciwnych gwintach, znamienne tym* że
śruba ta jest dwudzielna i składa się ze śruby
przedniej (13) i tylnej (18), osadizonych przesuwnie

45 w korpusie (2), połączonych ze sobą rozłącznie
sprzęgłem (14), przy czym drugi koniec tylnej śru¬
by '(18), połączony jest z łącznikiem (10), który
z kolei połączony jest z nurnikiem (20), hydraulicz¬
nego lub pneumatycznego cylindra (4), natomiast

50 drugi koniec przedniej śruby (13), połączony j.est
z łącznikiem (10) poprzez dwustronne dźwignie
(8), cięgna (9), i ruchome łożysko (12), a wystający
na zewnątrz dbudowy (2), czop przedniej śruby
(13) połączony jest z kółkiem ręcznym (17).

55 2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym,
że jeden koniec śruby przedniej (13), posiada grze-
biemiiowoi-pierścienioiwy ozoip, osaczony olbrotowo
w lOdpowiednim pierścieniowym wytoczeniu łożys¬
ka ruchomego (12).

60 3. Urządzenie według izastrz, 1 i 2, znamienne
tym, że sprzęgło ,(14) posiada otwór wielowpustoi-
wy, w którym z obu stron osadzone są przesuwnie
wielowypustowe czopy śruby przedniej (13) i śruby
tylnej (18).

65 4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3 znamienne
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tym, że zakończenie drugiego końca śruby tylniej
(18) stanowi pierścieniowe osadzenie, o średnicy
większej od średnicy walcowej części śruiby tylnej
(18), umieszczone w otworze o przekroju teowym,
łącznika (10).

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4, znamienne

6

tym, że cylinder (4) połączony jest rozłącznie
swym kołnierzem (5), ze wspornikiem Obudowy (3).

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5, znamienne
tym, że cięgna (9) wykonane są z dwóch części,
połączonych ze sobą dwustronnie nagwintowaną
nakrętką rzymską, o przeciwnych gwintach.

21 24 f? f7 f

figi
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